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Kl. 16:57 
Formanden: 
Fru Julie Rademacher. 

Kl. 16:57 
Julie Rademacher (S): 
Det synes jeg lyder utrolig sympatisk fra mini- 
sterens side, men det, er jo sådan, at man også 
må tænke på, at de mænd, der går til prostitue- 
rede, måske også kan have et problem, og jeg 
kunne rigtig godt tænke mig, at ministeren også 
tog stilling til, hvilken holdning man har til kun- 
derne hos de prostituerede. 

Kl. 16:58 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:58 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg ville altså foretrække, at vi havde et sam- 
fund, hvor der ikke var mennesker, der havde 
den oplevelse, at de havde brug for at købe sek- 
suelle ydelser. Jeg kan da. også være bekymret 
for, at der ligger et bestemt kvindesyn bag, og i 
hvert fald kan man sige, at det præger hele synet 
på kvinder i et samfund. Men jeg synes ikke, 
man når så frygtelig langt ved at stå med de sto- 
re moralske fordømmelser. Jeg tror egentlig ik- 
ke, det nødvendigvis er det, der flytter så meget. 
Man skal også se på, hvordan et kønsrollemøn- 
ster bliver grundlagt, og om man kan gøre noget 
her, og det er også noget af det, vi i høj grad ar- 
bejder med. 

Kl. 16:59 
Formanden: 
Tak til velfærdsministeren. Der er ikke flere, der 
har bedt om ordet, og så er det fru Ellen Trane 
Nørby som ordfører.  ̂

, Kl. 16:59 
(Ordfører) 
Ellen Trane Nørby (V): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak til Enhedsli- 
sten, fordi de har fremsat dette beslutningsfor- 
slag. Det giver os mulighed for at tage en meget 
tiltrængt debat om prostitution, og det synes jeg 
i høj grad der er behov for. 

Jeg må sige, at på Venstres vegne kan jeg i høj 
grad beklage, at vi nærmest har fået en fuld- 
stændig videntømt, moraliserende debat, hvor 
man -  hvis man bekender sig til en kriminalise- 
ring -  nærmest kan pudse glorien og sige, man 
er et godt menneske. Hvis man i stedet proble- 
matiserer nogle af forholdene, jamen så er det 
udtryk for, at man er et dårligt menneske. Jeg sy- 
nes, det er tiltrængt, at vi får fokus på, hvad det 
egentlig er, vi drøfter, og hvad prostitution er for 

et fænomen. Er det et socialt problem, er det et 
kriminelt problem, eller er det en mellemting? 
Det er vigtigt, at vi får et ordentligt videngrund- 
lag for at kunne tage de drøftelser, og også at vi 
får taget en drøftelse om, hvem det er, vi ønsker 
at hjælpe med de initiativer, vi tager i forhold til 
prostitution. 

Socialudvalget var jo i Sverige i september 
måned, og alle de, der deltog i den studietur, fik 
også meget klart at vide af de svenske aktører, 
som vi mødtes med, at den svenske lovgivning i 
høj grad er normativ lovgivning. Der er sådan 
set ikke noget ønske om, at lovgivningen nød- 
vendigvis skal hjælpe de prostituerede; den skal 
sende et signal. Man har jo til enhver tid ret til at 
lave en sådan lovgivning, og man har til enhver 
tid ret til at argumentere for, at eri kriminalise- 
ring er det eneste lyksalige. Men jeg synes også, 
at man så er nødt til at konfrontere sig selv med, 
om man gør det for at hjælpe de kvinder, der er i 
prostitution/eller om man gør det af alle mulige 
andre årsager.' : : . 

Da hr. Villy Søvndal var socialordfører for SF, 
og der her i salen var en debat om fri narkotika 
og navnlig om nogle af de meget hårdt ramte 
narkomaner, som ofte også var drevet ud i pro- 
stitution, fordi de havde en gæld, sagde han, at 
man skulle passe på, man ikke fik de ideologiske 
barrierer så højt op, at man ikke længere kunne : 
se den verden, man egentlig ønskede at forholde 
sig til. Jeg synes i høj grad også, det er tilfældet, 
når vi tager prostitutionsdebatten herhjemme, at 
vi egentlig glemmer at kigge på den gruppe, vi 
gerne vil hjælpe, altså kvinderne og mændene i 
prostitution, men i højere grad tager en morali- 
serende debat. 

Derfor kan jeg sige fra Venstres side, at vi sy- 
nes, der er rigtig mange gode pointer i Enhedsli- 
stens forslag. Vi er overhovedet ikke enige i det; 
hele, og vi kan heller ikke støtte forslaget, men 
det er vigtigt, at vi hele tiden har en diskussion 
om, hvordan vi sikrer, at der er ordentlige exit- 
strategier for kvinder, der ønsker at komme ud 
af prostitution, hvordan vi sikrer, at der er or- 
dentlige hjælpetilbud, og hvordan vi sikrer, at 
der også hele tiden er en debat om, hvor græn- 
serne går, og hvad vi vil acceptere. 

Hele perspektivet omkring menneskehandel 
er vi også enormt enige i i Venstre. Det er fuld- 
stændig og aldeles uacceptabelt, at folk her i 
2008 bliver handlet til Danmark mod deres vilje 
og med det sigte at sælge dem til prostitution, 
men vi synes også, det er enormt vigtigt, at vi 
kan holde tingene adskilt, for som souschefen 


